ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 03/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e
quarenta e quatro minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENSDE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas
de Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTOALVESDA ROCHA, DIRCEU
DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES,
JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA (Convocado) e do Representante do Ministério Público
Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIOGONÇALVES.Aberta a sessão, foi lida
e aprovada a ata anterior, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOSDO PJE

RETIRADOS DE PAUTA

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1001303-83.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá e Outro(s)
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

DECISÕES ADIADAS

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1022366-04.2021.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 1ª VaraEsp. de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL : 1008202-05.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Serly
Marcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Sorna Indústria e Comércio de Cereais Ltda. - ME (Advogado(s): Silvia Jociane
Leite Branco e Outro(s))
Requerido: Antenor Danhoni Júnior (Advogado(s): Alberto da Cunha Macedo e Outro(s))

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO RELATOR

JULGADOS

CONFLITO DE COMPETÊNCIA: 1000262-81.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Lucas do Rio Verde
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Lucas do Rio Verde

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1001061-27.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1005126-65.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1003273-21.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 7ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL : 1012532-11.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Yasmin Dias Fernandes Jambers (Advogado(s): Angelo Chagas Linhares de
Almeida)
Requerido: Antônio Tavarese Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1002796-95.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 2ª Varade Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL : 1018724-23.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Mounir Hassib Serhan (Advogado: Douglas Marcelo Schmidt)
Requerido: Deusalina de Sousa Silva Robalos (Advogado: Eustáquio Inácio de Noronha Neto e
Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1014299-50.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL : 1022771-74.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Caros Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Maria Inês Galvão Bicudo e Outro(s) (Advogado(s): Fernanda Brandão Cancado e
Outro(s))
Requerido: Piran - Sociedade de Fomento Mercantil Ltda. (Advogado(s): Henrique Luiz de
Souza Carvalho Domingues e Outro(s))

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ACOLHIDO, PARCIALMENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR,
UNÂNIME .

CONFLITO DE COMPETÊNCIA: 1003577-20.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada da Fazenda Pública da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1022273-41.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª Varada Comarca de Pontes e Lacerda
Requerido: Juízo da 1ª Varada Comarca de Pontes e Lacerda

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1017686-73.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cáceres
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cáceres

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1014311-64.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da VaraÚnica da Comarca de Cláudia
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Colíder

Decisão: PROCEDENTE, UNÂNIME.

AÇÃO RESCISÓRIA : 1000486-87.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Angela Maria de Oliveira (Advogado(s): Odacir José Dias Cavalheiro)
Requerido: Valmirda Silva Oliveira e Outro(s) (Advogado: Valmirda Silva Oliveira)

Decisão: IMPROCEDENTE, UNÂNIME.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL : 1018502-89.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Nelson Geraldo de Andrade e Outro(s) (Advogado(s): Eliana da Costa)
Requerido: Segunda Câmaras de Direito Privado e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerada a sessão às nove horas e cinco minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

82
F

60
65